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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование посвящено верификации словарных

данных на основе источников, разработке системы источниковедческой критики

словаря: теоретическому и методологическому обоснованию её необходимости

в условиях современной культурной ситуации, систематизации традиционных и

разработке новых методик работы с источниками при составлении словаря,

описанию соответствующих верификационных техник и процедур и

обобщению и обогащению опыта практического применения предлагаемой

системы в целях повышения филологической достоверности словаря.

Исследование опирается на традиции отечественной лексикографии и

критики словарей, представленные в трудах А.Е. Аникина, Л.Ю. Астахиной,

В.И. Беликова, В.Д. Бондалетова, В.Б. Быкова, В.В. Веселитского, А.С. Герда,

М.А. Грачёва, И.Г. Добродомова1, В.С. Елистратова, А.Ф. Журавлёва,

Л.Я. Костючук, С.И. Коткова, В.В. Краснянского, Л.Л. Крючковой,

Д.С. Лихачёва, О.М. Медушевской, В.М. Мокиенко, С.А. Мызникова,

Т.Г. Никитиной, И.А. Пильщикова, М.Н. Приёмышевой, А.Б. Страхова,

Н.В. Счётчиковой, Н.И. Толстого, Н.С. Трубецкого, В.И. Чернышёва,

М.И. Чернышёвой, а также и зарубежных учёных: Х. Вальтера,

В.В. Дубичинского, В. Маньчака, В. Махека, Ф. Оттена, М. Фасмера,

В.К. Щербина, Х. Яхнова и др. Основы критики словаря как источника

закладывались в XIX веке В.И. Далем, И.И. Срезневским, Ф.И. Буслаевым,

Р.Ф. Брандтом и др.

Источниковедческая критика словаря как главный инструмент

верификации словарных данных по своему объекту и целям принадлежит

лексикографии, но одновременно по происхождению тесно связана с

источниковедением, включаемым чаще в комплекс вспомогательных

(специальных) исторических дисциплин, но заметно представленным и в

1 И.Г. Добродомов является нашим первым наставником по теме диссертации.
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филологии, в частности, в сфере лингвистического источниковедения и

текстологии. Знание и использование критики источников необходимо при

составлении любого современного словаря. «Современное языкознание

разделилось на множество рукавов или даже ручейков» [Солнцев 1999: 14].

Думается, в этом углублении специализации находится и место для

лексикографической критики.

Системность представления источниковедческой критики словаря как

отдельной дисциплины основана на обобщении работ по научной критике

словаря, с одной стороны, и экспликации методов работы с лингвистическими

источниками, с другой; разработана на графемном, лексическом, словарном и

интертекстовом уровнях; содержит описание возникновения ошибки на этапах

восприятия и порождения, выявления возможной ошибки, её обоснования и

исправления; включает теоретическую и практическую части. Для

наименования дисциплины, систематизирующей различные аспекты

«осмысления лексикографических ошибок», предлагался латинско-греческий

термин эрратология [Добродомов, Шаповал 2011: 97]. Систематизацией

ошибок переводчика занимается дисциплина, также именуемая эрратологией

[Иеронова 2007: 6]. Термины из греческих основ сфал(ь)матология и

латология (λαθολογία) закрепились за теорией ошибок в медицине.

Сверхзадачей настоящей работы является восстановление единого

историко-филологического контекста в деле подготовки современного

лексикографа2, возрождение идей и принципов источниковедения,

демонстрация использования методов и приёмов источниковедения при

верификации словарных данных.

Словарь является уникальным феноменом культуры, поскольку

концентрирует информацию, накопленную обществом на определённом этапе

2 Уже указывалось на необходимость и успешные попытки «ввести в план

вузовской подготовки славистов и русистов новый учебный курс «Славянская

лексикография» (рабочая версия уже используется в качестве учебного

пособия в России и в других славянских странах)» [Чернышёва 2013: 8].
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своего развития, и предоставляет к ней удобный доступ, чем выполняет важные

социальные функции – когнитивную, информационную и др. Словарь

обеспечивает понимание между разными людьми и социальными группами,

поскольку содержит толкования слов «иных языков», не вполне знакомых

читателю, коль скоро он обращается за помощью к словарю. Кроме

коммуникативной, словарь выполняет и важную нормативную функцию:

описывает те или иные значения, употребления слов, грамматические правила

и т. п., в том числе закрепляет их de jure: так, Постановление Правительства

Российской Федерации от 23 ноября 2006 г. № 714 «О порядке утверждения

норм современного русского литературного языка при его использовании в

качестве государственного языка Российской Федерации, правил русской

орфографии и пунктуации» утвердило ряд справочников в качестве эталонных,

Приказ Минобрнауки России № 195 от 8 июня 2009 г. «Об утверждении списка

грамматик, словарей и справочников, содержащих нормы современного

русского литературного языка при его использовании в качестве

государственного языка Российской Федерации» утвердил в данном качестве

четыре словаря. Основы государственной культурной политики Российской

Федерации указывают следующую задачу: «Организация и поддержка работ в

области научного изучения русского языка, его грамматической структуры и

функционирования, исследования древних памятников письменности, создания

академических словарей русского языка и электронных лингвистических

корпусов» [Основы 2014: 11-12]. В свете этих задач несомненна и важность

повышения научной корректности лексикографических изданий.

Использование словаря в культуре как авторитетного справочного издания

задаёт особое читательское восприятие его текста: наблюдается своего рода

«презумпция преднамеренности», когда любое отступление от читательских

стандартов или представлений об искомом предмете воспринимается как

осознанная кодифицирующая позиция лексикографа, что снижает возможности

коррекции и повышает требования к достоверности информации, приводимой в
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словаре.

Концентрированность информации, являющаяся отличительным

признаком словаря, и компактность его формы достигаются за счет

использования сокращений и условных символов и шрифтовых выделений;

гипертекстовый принцип построения (отсылки к другим частям словаря)

предполагает нелинейное чтение; информация извлекается в том числе из

распределения функций между структурными частями словарной статьи (так,

примеры употребления слова обычно располагаются за его толкованием и

проч.) [Шаповал 2009k; 2009l]. Перечисленные особенности предполагают

наличие определённого навыка в восприятии подобных текстов у читателя и

особых требований к филологической квалификации автора-составителя3.

3 В данной работе речь идёт об исправлении ошибок базового уровня, поэтому

невозможно в полной мере осветить подход к словарю как тексту,

включённому в определённые типы коммуникативного взаимодействия, но

следует подчеркнуть, что мысль о необходимости такого подхода является

одной из фоновых идей, обусловивших выбор аспектов и инструментария

верификации конкретного словарного материала на данном этапе

исследования. Необходимость обучать искусству понимать конкретный

словарь и словарь вообще следует из представления о специфике структуры

ожиданий языковой личности при воспрятии сообщения: «С другой стороны,

есть всегда какой-то социально принятый норматив культурного поведения в

герменевтической ситуации, общественное представление о недопустимой

мере непонимания. Поэтому вопрос о некоторых деталях интенциональности

и интендирования превращается в социально-педагогический вопрос о

способах выведения реципиента к техникам, помогающим ему освоить

социально адекватный уровень герменевтических готовностей языковой

личности: ведь при обсуждении этих задач на реципиента приходится

смотреть как на представителя родовой языковой личности» [Богин 2001: 84].

Стереотипы восприятия сообщения (см. [Николаева 1999: 704]) в словаре

также являются перспективным объектом исследования.
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Актуальность исследования прямо обусловлена общей современной

коммуникативной и социокультурной ситуацией и её отражением в словарном

деле, когда всё более и более ощутимым становится дефицит качества

лексикографических изданий, публикуемых как в традиционной бумажной, так

и в разнообразных электронных формах. Ускоряются темпы переиздания

старых и составления новых словарей, а новые технические возможности

вызывают появление как более эффективных способов работы, так и не

существовавших ранее типов ошибок, для которых необходимы новые приёмы

верификации. Кардинально меняются некоторые принципиально важные

характеристики словаря (так, для бумажных изданий важен выбор наиболее

экономного способа представления информации, электронные же формы

позволяют многократно копировать информацию, что создаёт новые проблемы)

и т. п. Коммерциализация и изменения в технике книгоиздания определяют

растущую потребность в совершенствовании профессиональной и объективной

критики и оценки лексикографической продукции. Эти проблемы активно

изучаются научным сообществом. Критика словарей в последние годы является

одной из главных тем на авторитетных встречах лексикографов, заседаниях

Комиссии по лексикологии и лексикографии при Международном комитете

славистов в Гродно (2010), Харькове (2011), Киеве (2012), Санкт-Петербурге

(2015), в тематике докладов XV Международного съезда славистов (Минск,

2013) и др.

С лингвистической точки зрения актуальность работы определяется

необходимостью дальнейшего развития теории лексикографии в аспекте

разработки критериев верификации словарей русского языка; системного

обобщения практики использования методов источниковедения в области

критики словарей; создания целостной системы выявления и исправления

словарных ошибок в процессе источниковедческой критики словаря и

потребностью в подготовке отсутствующей сегодня необходимой базы для

обучения молодого поколения лексикографов корректной работе с источниками.
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В настоящее время источниковедческая критика словаря развивается как

не вполне обособленная область научной лексикографической критики,

использование же инструментов источниковедения и текстологии пока

относится к области индивидуальной квалификации учёного, проявляющейся

преимущественно в исторической лексикографии.

Лексикографическая критика, или научная критика словарей,

рассматривается как составная часть лингвистики (лексикографии) и

реализуется преимущественно в формах словарных рецензий разнообразных

жанров (журналистских, исследовательских и др.). В мировой науке

лексикографическая критика (dictionary criticism, etc.) занимается изучением и

исследованием всех аспектов создания и использования словарей. По мере

развития научной специализации критика словарей всё чаще выделяется как

особое направление, решающее задачи оценки словаря и верификации

словарных данных, и развивается сегодня в нескольких перспективных

направлениях, в том числе междисциплинарных.

Со второй половины XX века в отечественной исторической

лексикологии наблюдается рост внимания к описанию редких и слабо

документированных слов, к приёмам проверки данных источников, в которых

они зафиксированы, к вопросам достоверности описания слова в словаре.

Проблема достоверности словарного описания сегодня выходит на первый план

также в связи с изменением общекультурных условий производства словарей,

однако ни сама лексикография, ни даже понимаемая узко критика словарей не

имеют ясных эксплицитных правил обеспечения корректности словарного

описания. Критическая проверка словарных данных, так или иначе

осуществляемая на стадиях подготовки словаря и его использования, является

обычной для лексикографа процедурой, но при этом прямо зависит от многих

субъективных параметров и пока всё ещё не вполне обеспечивается на этапе

обучения лингвиста лексикографическому делу.

Критика источников словаря по комплексу приёмов является частью
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более общей дисциплины, условно называемой критикой источников и

являвшейся обязательной частью историко-филологического образования в

России в XIX веке. Источниковедение как предмет университетской программы

входило в подготовку всех ведущих лингвистов и словарников; и даже в начале

XX века критика источников вполне совпадала по текстологическим приёмам у

историков и филологов. Вынужденное разделение этого единства привело к

тому, что филологи оказались лишены источниковедческой подготовки4.

С другой стороны, современное источниковедение отвечает на

общемировую тенденцию усиления «доказательности» исследований, то есть

применения стратегий, основанных не на авторитетных мнениях, а на

всестороннем анализе собранной информации. Формально оставаясь

прикладной исторической дисциплиной, источниковедение расширяет сферы

своего применения: выделяют источниковедение культуры [Каравашкин,

Юрганов 2005], не вполне совпадающее с текстологией литературное

источниковедение [Бельчиков 1983], объединение литературного

источниковедения и текстологии [Жураев] и др. Специфику лингвистического

источниковедения, его целей и методов обосновывал С.И. Котков, исходя из

интересов историков языка при публикации памятников письменности [Котков

1964: 3-13; Котков 1980]. Его концепцию применительно к лексикографии

продолжают развивать Л.Ю. Астахина [Астахина 2006] и мн. др.

4 Надо особо подчеркнуть, что и историки отмечают проблемы в

источниковедческой подготовке в своей области: «Действительно, сегодня

многие из тех наших специалистов, которые пытаются критиковать версии

альтернативной истории, дают волю эмоциям и вовсю бичуют дилетантов,

вольно обращающихся с источниками и занимающихся “искажениями и

извращениями”. Разумеется, их возмущение имеет свои основания, и

нынешнее небрежное обращение с историческими источниками отчасти

объясняется падением уровня образования и в особенности

пренебрежительным отношением к источниковедению» [Шнирельман 2011:

18].
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Методы работы с источниками универсальны, но осваиваются они при

работе с конкретным материалом. Наряду с текстологией и палеографией

памятников прошлого сегодня требуются аналогичные инструменты для

современных, в том числе рукописных и электронных источников. Это позволит

учесть все последствия изменения социокультурной ситуации, влияющей как на

формы создания и бытования текстов, так и на качество словарей и потому

настоятельно требующей изменения методов работы с источниками.

Для целей описания и сохранения русского языка использование

источниковедческого инструментария в лексикографии сегодня весьма

востребовано. Оно накопило достаточно большой опыт, чтобы с полным правом

претендовать не только на осмысление и описание специфики своих задач и

инструментария, но и на представление источниковедческой критики в

лексикографии как инструмента верификации словарных данных, чему и

посвящено настоящее исследование.

Необходимо подчеркнуть, что диалектный и жаргонный материал XIX-

XX вв., на котором базируется исследование, является лишь незначительной

частью слабо документированной лексики. Её массив сегодня стремительно

расширяется, миллионы людей вовлечены в создание неформальных текстов,

которые являются источником и объектом актуальной лексикографии. Таким

образом, настоящее исследование в области верификации описаний слабо

документированной лексики направлено не только в прошлое, но и в будущее.

Лексикографическая работа сегодня, с одной стороны, проще технически,

с другой – сложнее стало обрабатывать большие массивы, обеспечивая при этом

выполнение формализованных процедур и фиксируя дефициты в необходимых

случаях. Это требует и значительного совершенствования процедур критики и

верификации лексикографических источников.

Объектом исследования являются словарные описания слабо

документированной лексики, представленные в диалектных и жаргонных

словарях русского языка, толковых словарях русского литературного языка и
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других источниках.

Предметом исследования является верификация сомнительного

лексикографического описания слова – как возможной ошибки в подаче слабо

документированного слова, а также категория ошибки лексикографического

описания в гносеологическом, генеалогическом, типологическом, структурном

и прикладном педагогическом аспектах.

Цель работы – на основе обобщения и систематизации существующего

опыта изучения словарных ошибок теоретически обосновать и системно

представить источниковедческую критику словарей как самостоятельное

прикладное направление в научной лексикографии и продемонстрировать

практическое применение верификационной процедуры, направленной на

повышение филологической достоверности лексикографического описания.

Указанная цель предполагает решение следующих частных задач:

1) определить место источниковедческой критики как ресурса

верификации словарных данных среди других направлений

лексикографической критики, основные категории и понятия источниковедения

в приложении к лексикографии, уточнить круг проблем и причины ошибок при

описании слабо документированных слов в словарях;

2) рассмотреть общие вопросы теории ошибок, проанализировать

процедуру выявления словарной ошибки, включающую стратегии критической

проверки и исправления сомнительного описания слова;

3) описать ошибки прочтения на основе грамматологического и

статистического анализов, обобщить опыт выявления ошибок прочтения

отечественными учёными;

4) разработать типологию ошибок, приводящих к возникновению записей

несуществующих (фантомных) заглавных слов; а также описать новые типы

ошибок, возникающие в связи с широким применением современных

технических средств (ошибок сканирования и кодирования);

5) предложить типологию ошибок в толковании слова и при
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интерпретации иллюстративных контекстов, а также представить пути

верификации грамматических и основных ограничительных помет

(стилистических, географических, хронологических) в словарной статье;

6) разработать и апробировать применение комплекса текстологических

критериев вычленения помеченного и непомеченного слоёв компиляции

(массива цитат из словаря-предшественника) с целью оценки оригинальности и

достоверности отдельной словарной статьи с учётом её возникновения в

определённой линии преемственности;

7) представить репрезентативное собрание словарных ошибок и

материалы для учебного пособия по подготовке лексикографов в области

верификации словарных данных средствами критики источников.

Материалом исследования послужило 79 словарей социальных,

территориальных диалектов и др. описаний лексики ограниченного

употребления. Всего привлечено более 180 словарей и около 120 текстовых

источников. Поскольку все словари охватить физически невозможно, решено

было остановиться на отдельных диалектных словарях преимущественно

южных и сибирских регионов, позволяющих проследить возникновение

неточностей в ряде источников СРНГ, а также на некоторых жаргонных

словарях, на материале которых первоначально проверялись и оттачивались

приёмы источниковедческой критики5. Репрезентативность охваченного

материала доказывается частными выводами работы, которые получили

разностороннее обоснование. Рассмотрено более 2192 уточнённых и

исправленных описания малоизвестных слов, из которых более 1370

предложены или кардинально уточнены автором настоящего исследования.

Методы исследования. В исследовании применялись сравнительно-

сопоставительный, сравнительно-исторический, лингвостатистический методы,

а также методы дистрибутивного, источниковедческого, текстологического,

5 Это ни в коей мере не означает, что словарь социальных диалектов

воспринимался и использовался как corpus vile, но объясняется более

простой текстологической историей жаргонных словарей.
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этимологического, графологического анализа и приём графической

реконструкции, взятый из традиционной палеографии и текстологии и

дополненный при опоре на современную палеографию и почерковедение и

методику обучения письму, применялся также метод чёрного ящика. Новое

применение нашли принципы полевой теории в лингвистике, методы

верификации данных полевой описательной лингвистики, базовые понятия

теории перевода, в частности, классификации ошибок в переводах.

Оптимизированы процедуры выборки по электронной версии словаря.

Научная новизна. В исследовании впервые

1) обобщён и обогащён опыт обнаружения и исправления ошибочных и

призрачных словарных фиксаций из широкого круга современных словарей;

опыт критики исторических словарей систематически адаптируется к

верификации материалов современных лексикографических источников по

территориальным и социальным диалектам.

2) создана типология ошибок записи и прочтения заглавного слова и


[…]


т е н д е н ц и я в р а с п р е д е л е н и и о ш и б о к п о 5 т и п а м ,
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о б н а р у ж е н н а я н а м и в с л о в а р е Д а л я и С Р Н Г,

п о д т в е р д и л а с ь и н а ж а р г о н н о м м а т е р и а л е . Как и на

офенском материале, так и на жаргонном материале обнаружено устойчивое

сходство в количественных характеристиках 5 типов ошибок с выявленным на

материале территориальных диалектов.

Из этого сопоставления был сделан вывод о том, что распределение

ошибок прочтения по пяти группам в массе записей заглавного слова и других

частей словарной статьи при описании малоупотребительных и слабо

документированных слов не зависит от их принадлежности к конкретному

территориальному или социальному диалекту, а также к литературному

языку, а определяется условиями фиксации и копирования.

Таким образом, на основе анализа репрезентативного материала было

доказано, что алгоритмизация обнаружения конкретного типа ошибок

прочтения на основе ожиданий, сформированных в результате обобщения

статистических данных, вполне возможна. Она эффективно рационализирует

процесс проверки реконструируемых на месте сомнительного начертания

наиболее вероятных прочтений. Кроме того, она создает инструмент

верификации, позволяющий на основе прошлого накопленного опыта

выявления ошибок проверять полученную выборку на предмет вероятных

пропусков. Таким образом, для оптимизации поисков ошибок весьма полезен

учёт статистики выявленных ошибок.

Задачей главы четвертой «Опыт типологизации ошибок прочтения и

копирования заглавных слов» было создание конкретной по назначению

типологии ошибок, приводящих к возникновению записей несуществующих

заглавных слов. Этот общий результат при всем разнообразии рассмотренных

ошибок позволил объединить их вместе а одной главе.

Принципиальным для данного исследования было разделение на ошибки

восприятия и ошибки порождения. Это позволило учитывать (и

реконструировать) причины возникновения ошибок и выработать более
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эффективные стратегии их обнаружения и исправления. В двух начальных

параграфах были проанализированы ошибочные и призрачные словарные

фиксации, что позволило создать типологию ошибок прочтения и записи

малоизвестных слов, в которой разделены ошибки восприятия, вызванные

с м е ш е н и е м и п е р е р а з л ож е н и е м бу к в , рассмотренные в параграфе

«4.1. Смешение букв и групп букв как главный источник ошибок прочтения».

Эта типология основана на учёте д л и н ы н е й т р а л и з у е м о г о

с е г м е н т а . Отдельно проанализированы ошибки порождения, то есть

опечатки различной природы, в том числе и вызванные особенностями

использования технических устройств, рассмотренные в параграфе «4.2.

Опечатки в заглавном слове». Нами доказано, что т и п о л о г и я о ш и б о к

п р о ч т е н и я д о л ж н а б ы т ь д о п о л н е н а о ш и б к а м и

с к а н и р о в а н и я и к о д и р о в а н и я 3 8 .

Новизна предлагаемой нами типологии ошибок была обусловлена рядом

факторов: тем, что она опиралась на значительный объём эмпирического

материала, всемерно учитывался опыт предшественников как при работе с

древним, так и с новым материалом, детализировались существовавшие ранее

классификации очиток на основе установления причин их возникновения, учёта

динамических характеристик взрослых почерков и статистических данных,

типы же ошибок рукописного и печатного текста дополнялись ошибками

сканирования и кодирования, проникшими в массовую практику создания

текстов.

Нами р а з р а б о т а н а т и п о л о г и я о ш и б о к п р о ч т е н и я ,

у ч и т ы в а ю щ а я с т а т и с т и ч е с к и е х а р а к т е р и с т и к и

о т д е л ь н ы х т и п о в о ш и б о к , практическая ценность которой

определяется возможностями формировать на её основе более точные ожидания

для обнаружения вероятных ошибок.

Отдельно в заключительном параграфе четвёртой главы «4.3. Ошибки

идентификации заглавного слова» нами были проанализированы о ш и б к и

38 Данный вывод соответствует специальности 10.02.19 – теория языка.
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и д е н т и ф и к а ц и и с о к р а щ е н н ы х з а п и с е й з а г л а в н ы х с л о в

и о ш и б о ч н о е п р и п и с ы в а н и е с т а т у с а з а г л а в н о г о с л о в а

д р у г о м у э л е м е н т у с л о в а р н о й с т а т ь и . Эти наблюдения также

позволили сформируовать более детализированное представление о вероятных

ошибках идентификации записи слова.

Анализ, представленный в четвёртой главе, позволил продвинуться в

изучении условий и причин возникновения различных ошибок в заглавном

слове и путей их обнаружения и обоснованного исправления.

Наблюдение над ошибками записи и прочтения заглавного слова в

словарях позволило подтвердить гипотезу об обязательности верификации

словарных данных на основе источников для достоверной фиксации слабо

документированной лексики.

Глава пятая «Выявление и исправление ошибочных компонентов в

словарной статье» была посвящена обобщению принципов обнаружения и

анализа ошибок в основных компонентах словарной статьи, как правило,

получившей дополнения и уточнения при опоре на уже проведённое уточнение

написания слова и состава словарной статьи.

Эта задача конкретизируется в следующих аспектах: а) предложить

типологию ошибок в толкованиях и при интерпретации иллюстративных

контекстов, а также: б) представить пути верификации грамматических помет и

в) основных ограничительных помет (стилистических, географических,

хронологических).

В параграфе «5.1. Принципы исправления толкования слабо

документированного слова» нами б ы л и в ы д е л е н ы т и п ы о ш и б о к в

т о л к о в а н и и , разбитые на две большие группы: о ш и б к и

к о п и р о в а н и я («дефектные толкования», которые разделены на 8 групп в

зависимости от структурных особенностей), и о ш и б к и

и н т е р п р е т а ц и и («проблемные толкования», разбитые на 5 групп в

зависимости от типа неточности, возникшей в толковании). Анализ
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соотношения неточного или неверного толкования с иллюстративным

контекстом позволил развить закрепившееся в лексикологии различение

сильных и слабых контекстов и применить его для исправления толкования.

При выявлении ошибок в толковании полезно учитывать, что источником неточного

толкования слабо документированного слова является обычно абсолютизация

данных единственного контекста.

Параграф «5.2. Грамматические пометы как объект критического анализа

и верификации» был посвящён анализу трудностей адекватной грамматической

трактовки изолированной формы слабо документированного слова:

н е п р а в и л ь н о м у о п о з н а н и ю ч а с т и р е ч и , н е п р а в и л ь н о й

р е к о н с т р у к ц и и г р а м м а т и ч е с к и х ф о р м . В качестве

вспомогательного инструмента верификации грамматических характеристик

слабо документированного слова была разработана и предложена таблица всех

омонимичных флексий русского литературного языка с существенными

дополнениями из народных говоров.

В параграфе «5.3. Неточности, возникающие при выборе

ограничительных помет, и приёмы их верификации» были проанализированы

ошибки в ограничительных пометах: географических («Казан.» – вместо

«Казак»), хронологических (Колобре́жцы – название древних балтийских

славян), стилистических (клякспапир ‘промокательная бумага’ – не шутл.).

Наблюдение над ошибками, возникающими в различных частях

словарной статьи, позволило убедительно доказать, что все они так или иначе

вызываются дефицитом источниковедческой критики. В частности, нами

доказано, что о ш и б о ч н о е к о п и р о в а н и е и и н т е р п р е т а ц и я

п о м е т р а з н о г о н а з н а ч е н и я о б ы ч н о в ы з ы в а е т с я

с м е ш е н и е м и х с о к р а щ е н н ы х о б о з н а ч е н и й .

В главе шестой «Выявление источников словарной статьи за пределами

словаря текстологическими методами» была решена задача показать пути

разработки и продемонстрировать применимость ряда текстологических
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критериев для вычленения и верификации слоя компиляции. Эта

п р о ц е д у р а н е о б х о д и м а для оценки отдельной словарной статьи с

учётом её возникновения в определённой линии преемственности с точки

зрения её оригинальности и достоверности.

Параграф «6.1. Помеченный и непомеченный слои компиляции»

был посвящён определению слоя компиляции как совокупности всех (в том

числе отредактированных) цитат, взятых из одного словаря в другой,

обоснованию важности выявления текстологическими инструментами связей

между словарями: скрытой цитаты, ошибки цитирования, плагиата или иного

рода преемственности. Это позволяет нам н а о с н о в е р е г у л я р н ы х

о ш и б о к р е к о н с т р у и р о в а т ь а в т о р с к у ю с т р а т е г и ю

ц и т и р о в а н и я источника.

Наш собственный опыт вычленения и изучения более масштабных по

количеству охваченных слов помеченного и непомеченного слоёв компиляции в

современных сводных словарях русского уголовного жаргона был изложен в

двух следующих параграфах заключительной главы.

В параграфе «6.2. Помеченный слой компиляции как носитель сведений

об источниках словарной статьи» включение списка более 500 новых «слов» в

русские словари было квалифицировано нами как весьма доказательный случай

не вполне ясного по целям цитирования в основном немецкого жаргонного

словаря 1922 г. Выявление значительного числа слов цыганского

происхождения, включенных в жаргонные словари из научных описаний без

достаточных оснований, позволяет заключить, что роль цыганского фактора

в формировании лексического состава русских и других жаргонов заметно

переоценивалась. В частности, нами доказано, что о п и с а н и я с л о в

ц ы г а н с к о г о п р о и с х о ж д е н и я , включенные в русские жаргонные

словари, н е р е д к о б ы л и с о ш и б к а м и п р е д с т а в л е н ы у ж е в

ц и т и р у е м о м н е м е ц к о м ж а р г о н н о м с л о в а р е 3 9 .

Параграф «6.3. Непомеченный слой компиляции как носитель сведений

39 Положение и вывод соответствуют специальности 10.02.19 – теория языка.
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об источниках словарной статьи» был посвящён анализу весьма расплывчатого

и сильно отредактированного слоя цитат из «Толкового словаря» Даля,

инкорпорированных в некоторые словари жаргона. Анализ ядерной части из 44

слов, помеченных у Даля знаком вопроса, позволил разработать комплекс

критериев, подтверждающий вывод о том, что данные слова не могут иметь

отношения к современному русскому жаргону, то есть часть материала словаря

является недостоверной. Уточнённый комплекс признаков цитирования

применялся к более широкому кругу слов из непомеченного слоя компиляции,

что позволило наметить также и периферийный ореол, состоящий из более или

менее искажённых цитат, однозначность соотнесения которых с источником

(словарём Даля) не всегда доказуема в полной мере.

Таким образом, н а м у д а л о с ь о п р е д е л и т ь и с т о ч н и к и

д о к а з а т ь н е о б о с н о в а н н о с т ь в к л ю ч е н и я в с л о в а р и

р у с с к о г о ж а р г о н а о коло 500 слов в составе выписок из немецкого

словаря и более 50 слов из «Толкового словаря» В.И. Даля. Следует учесть

нерешённость проблемы отдельности фантомного слова, сказавшуюся на

вариативности подсчетов и затруднившую достижение абсолютной точности.

Всесторонне был обоснован общий вывод о недостоверности описания всего

этого материала в качестве жаргонного. Кроме того, представленная методика

оценки ошибок цитирования и отбора критериев для доказательства факта

письменного заимствования из постороннего словаря может иметь более

заметное приложение в будущем.

Ю.Д. Апресян отмечает: «Системной лексикографией я называю теорию и

практику составления словарей, трактующих лексику языка как достаточно

хорошо организованную систему, т. е. как множество классов единиц с

определёнными для каждого класса операциями, или правилами» [Апресян

1995: 435]. Максимально кратко определяя итог исследования, можно сказать,

что в первых трёх главах были детализированы объект, предмет и основной
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инструмент анализа, а в трёх следующих главах глав продемонстрировано

применение данного инструмента при критике записи слова, описания слова и

связей словарной статьи, что позволило предложить логически завершённую

действующую схему оценки достоверности описания слова и доказать её

применимость к массе трудных и неоднозначных случаев. Не в последнюю

очередь этот результат достигнут вниманием к описанию системы процедур и

операций верификации и уточнению условий и порядка их применения.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
