Пункт Сведения об официальном оппоненте
ФИО Копосов Лев Феодосьевич
Ученая степень Доктор наук
Наименование отрасли науки филологических
Научная специальность 10.02.01 – Русский язык
Звание Профессор
Полное наименование организации Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный областной университет (МГОУ)»
Место нахождения РФ, г. Москва, ул. Радио, д. 10А.
Почтовый адрес РФ, 141014, Московская область, г. Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24.
Телефон организации (495) 780-09-43
Адрес электронной почты; адрес официального сайта организации kaf-isrl@mgou.ru; http://mgou.ru
Должность Заведующий кафедрой истории русского языка и общего языкознания
Список основных публикаций в реферируемых журналах (за последние 5 лет) <p>1. Копосов Л.Ф. Нормы деловой письменности и русские грамматики XVIII в. // Электронный научный журнал «Вестник МГОУ». Серия «Русская филология» № 3/2011. www.evestnik-mgou.ru/Articles/View/133.</p> <p>2. Копосов Л.Ф. Лингвистическое источниковедение: история и современное состояние // Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Русская филология. 2012. № 3. С. 20-24.</p> <p>3. Копосов Л.Ф. Заметки об одном официально-государственном документе второй половины XVIII в. // Вестник Московского государственного областного университета. Серия: Русская филология. 2014. № 6. С. 14-18.</p>

Пункт Сведения об официальном оппоненте
ФИО Костючук Лариса Яковлевна
Ученая степень Доктор наук
Наименование отрасли науки филологических
Научная специальность 10.02.01 – Русский язык
Звание Профессор
Полное наименование организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Псковский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ПсковГУ»)
Место нахождения РФ, Псков, пл. Ленина, д. 2
Почтовый адрес РФ, 180000, Псков, пл. Ленина, д. 2
Телефон организации (8-811-2) 75-29-46
Адрес электронной почты; адрес официального сайта организации sekret@pskgu.ru ; http://pskgu.ru
Должность Профессор кафедры русского языка и русского как иностранного Псковского государственного университета
Список основных публикаций в реферируемых журналах (за последние 5 лет) <p>1. Костючук Л.Я. Местные архивы и местные памятники — в помощь познания русского языка XVIII века // Acta Linguistica Petropolitana. Труды Института лингвистических исследований РАН / Отв. ред. Н.Н. Казанский. 2012. Т. VIII. Ч. 3 / Ред. И.А. Малышева, Т.Н. Буцева. СПб.: Наука, 2012. С. 120–131.</p> <p>2. Костючук Л.Я. Очередной выпуск «Псковского областного словаря с историческими данными» – новые сведения о специфике псковских говоров // Вестник Псковского государственного университета. 2012 г. Серия «Социально-гуманитарные и психолого-педагогические науки». № 1. С. 86-90.</p> <p>3. Костючук Л.Я. Псковское слово в диахронном аспекте (вспоминая традиции И.В. Ягича) // Ученые записки Петрозаводского государственного университета (продолжение журнала 1917–1975 гг.). Научный журнал. Серия «Общественные и гуманитарные науки». 2013 г. Т. 2. № 7 (136). Петрозаводск: ПетрГУ, 2013. С. 39-42.</p>

4. Костючук Л.Я.

Идея Ю.С. Сорокина о создании «Словаря русского языка XIX века» (от изучения словарного состава к реализации лексикографического проекта) // Acta Linguistica Petropolitana. Труды Института лингвистических исследований РАН / Отв. ред. Н.Н. Казанский. 2013.

Т. IX. Ч. 2: Русская историческая лексикология и лексикография XVII–XIX вв.: К 100-летию Ю.С. Сорокина / Ред. И.А. Малышева. СПб.: Наука, 2013. С. 36–42.

5. Костючук Л.Я.

Лексикографические дискуссии XX в. и достижения отечественной лексикографии и картографии (вклад рубежа XX–XXI вв.) // Проблемы истории, филологии, культуры. 2014 г. № 3: Материалы Международного симпозиума «Русская культура как объект современной лексикографии и фразеологии». Москва; Магнитогорск; Новосибирск: ММТУ, 2014, С. 144–146.

6. Костючук Л.Я.

Пословицы во времени и пространстве (К вопросу «Как слово наше отзовётся») // Вестник Новгородского государственного университета им. Ярослава Мудрого. 2014 г. № 77. Серия «Филологические науки»: Материалы Международного симпозиума «Мир русской пословицы: вечные ценности и новые смыслы». Великий Новгород: НовГУ, 2014. С. 28–31.

7. Костючук Л.Я.

Учёт плана выражения — одно из условий понимания древнего текста (на материале псковских памятников письменности) // Вестник С.-Петербургского государственного университета. 2015 г. Вып. 3. Серия 9. Филология, Востоковедение. Журналистика. СПб.: СПбГУ, 2015. С. 77–87.

<http://vtstnik.unipress.ru>

8. Костючук Л.Я., Колпакова Ю.В.

К вопросу аналогий надписей на псковских нательных крестах XIII–XVIII веков // Вестник Оренбургского государственного педагогического университета. Электронный научный журнал. 2015 г. № 3 (15). Оренбург: ОренбГПУ, 2015. С. 135–143, с ил.

<http://www.vestospu.ru/>

Пункт Сведения об официальном оппоненте
ФИО Беликов Владимир Иванович
Ученая степень Доктор наук
Наименование отрасли науки филологических
Научная специальность 10.02.19 – Теория языка
Звание Профессор
Полное наименование организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова (МГУ)»
Место нахождения РФ, г. Москва, Ленинские горы, д. 1.
Почтовый адрес РФ, 119991, Москва, Ленинские горы, д. 1.
Телефон организации (495) 939-10-00
Адрес электронной почты; адрес официального сайта организации contact@philol.msu.ru ; http://msu.ru
Должность Профессор кафедры теоретической и прикладной лингвистики филологического факультета
Список основных публикаций в реферируемых журналах (за последние 5 лет) <p>1. Беликов В.И. Литературная норма в лексике и ее словарная кодификации // Русский язык в школе. 2011. № 4. С. 79-84.</p> <p>2. Беликов В.И., Копылов Н.Ю., Селегей В.П., Шаров С.А., Пиперски А.Ч. Дифференциальная корпусная статистика на основании неавтоматической метатекстовой разметки // Computational Linguistics and Intellectual technologies (Компьютерная лингвистика и интеллектуальные технологии). 2014. Т. 13. С. 54-67.</p> <p>3. Беликов В.И. Будут ли говорить по-русски в 2100 году? Круглый стол // Идеи и идеалы. 2014. № 1. С. 29-31.</p>